402. *Oberto di Raifredo vende per cinque anni determinati suoi redditi a Vivaldo portonario.* 7 luglio 1202.

3].

(1) Ego Obertus de Raifredo vendo tibi Vivaldo portonario totum introitum quod habeo in riva et vice comitatu excepto mercato grani, hinc usque ad annos .v., pretio librarum .iii. et sol. .vi., quos proinde annuatim mihi dare promittis, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario usque ad dictum terminum sine omni mea etcetera. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus per me meosque heredes usque ad dictum terminum semper legitimate defendere et non impedire promitto, sub pena librarum .xx. omnibus meis obligatis etcetera, nil minus rato manente pacto. Et ego Vivaldus predictus promitto tibi Oberto proinde annuatim dare lib. .iii. et sol. .vi. jan., de quibus promitto tibi solvere singulo usque ad dictum terminum sol. .v½, alioquin penam librarum .xx. tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto, et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obbligo etcetera. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, Girardus Marchisius et GuidoBonus notarius. Actum in domo quondam Lanfranci Roce, .viiº. die julii, inter nonam et vesperas.

403. *Rodolfo Monaco di Asti contrae con Vassallo Grugnino di Porta una societas per commerciare alla fiera di Troyes e altrove.*
8 luglio 1203.

6].

(2) Ego Rodulfus Monacus de Aste confiteor accepisse a te Vassallo Grugnino de Porta lib. .ccclxxv. jan., cum quibus nomine societatis pono lib. .cxl. jan. Quas omnes porto negotiatum ad feriam de Tres proximam venturam et inde quo iero causa negotiandi per terram [fo. 113 r.] quo melius videbitur. Et eas cum toto proficuo quod inde et aliunde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto utriusque capitali medietatem proficui debeo habere. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, GuidoBonus notarius et Opizo de Deselega. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .viiiº. die julii, circa nonam.

(1) Questo documento è cancellato dal notaio.

(2) Pubblicato in Rosso, Documenti... fra Asti e Genova, no. CCLXXXII.

404. *Giacomo Piccamiglio anche a nome dei fratelli vende per quattro anni a Giacomo portonario determinati loro redditi.* 9 luglio 1203.

6].

(1) Ego Jacobus Piccamilium per me et fratres meos vendo tibi Jacobo portonario totum introitum quod habemus in pedagio Vultabii, in porta, in ripa, et in vice comitatu; silicet denarios .ii. et terciam in pedagio Vultabii, et terciam unius denarii et octenam libre in porta, et octenam libre in ripa, et terciam de quattuor den. minus quarta et duodena in vice comitatu, et totum introitum quod habemus in mercato grani, hinc usque ad annos quattuor pro lib. .viii. quas annuatim proinde mihi dare promittis, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea fratrum meorum et heredum meorum (2) omniumque pro me contradictione. A predictis fratribus omniue alia persona tibi et tuis heredibus per me meosque heredes usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena librarum .xx., nil minus rato manente pacto. Et inde omnia bona mea etcetera. Et ego Jacobus portonarius promitto tibi Jacobo pro inde annuatim dare lib. .viii. jan. (3), de quibus pro singulis mensibus tribus usque ad dictum terminum sol. .xl. tibi dare promitto, sub pena dupli librarum .xx., nil minus rato manente pacto, et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Testes BonusVasallus Gambarus, Plumentus de Campo et Obertus de Campo (4) medicus. Actum Janue in'porticu domus Piccamilium, .viii, die julii, inter terciam e nonam.

405. *Milano di San Tommaso contrae con Guglielmo Promontorio una accomendacio per commerciare a Bugea e altrove.* 9 luglio 1203.

6].

Ego Mediolanus de Sancto Thoma confiteor accepisse a te Wilielmo Premontorio lib. .xx. jan., quas porto negotiatum Buzeam vel quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere ed consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mitendi Januam cum testibus et faciendi sicut de meis. Testes Bona-Vida calderarius, Fulco de Sancto Matheo et BonusJohannes de Campo notarius. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die et ora.

(1) Pubblicato in Ferretto, *Documenti... Novi e Valle Scrivita*, I, no. CXCVI.

(2) In soprallinea: meorum.

(3) In soprallinea: jan.

(4) In soprallinea: de Campo.

406. *Guglielmo di Promontorio si riconosce debitore di Milano di San Tommaso di una somma ricevuta in accomendacio.* 9 luglio 1203.

6].

Ego Wilielmus de Premontorio confiteor accepisse a te Melano de Sancto Thoma lib. .xx. jan., quas porto negotiatum quo iero cum societate quam habeo cum Simone de Camilla. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi sicut de societate predicta. Testes BonaVida calderarius, BonusJohannes de Campo notarius et Fulco de Sancto Matheo. Actum Janue predicto loco, die et ora.

407. *Guglielmo Gambaldo contrae una societas con Guglielmo di Mangano.* 9 luglio 1203.

5].

Ego Wilielmus Gambaldus confiteor accepisse a te Wilielmo de Mangano lib. .l. jan., cum quibus nomine societatis pono lib. .xxv. jan., quas omnes porto negotiatum quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto utriusque capitali medietatem proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi sicut de meis. Item confiteor quod porto ultra predictam societatem lib. .xlv. mihi proprias, et lib. .xv^{1/2}. Oberti Bassi, et lib. .iii. Marie uxoris quondam CrollaMontis. Testes Melanus de Sancto Thoma, Obertus BuccaNigra et Ansaldus censarius. Actum predicto loco et die, ora none.

408. *Guglielmo Gambaldo contrae una accomendacio con Maria moglie del fu Crollamonte.* 10 luglio 1203.

6].

Ego Wilielmus Gambaldus confiteor accepisse a te Maria uxore quondam CrollaMontis lib. .iii. jan., quas porto negotiatum quo iero causa negotiatum. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Testes GuidoBonus notarius, Girardus Marchius et Opizo de Deselega. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .x° die julii, ora none.

409. *Oberto pertegerius e Guglielmo di Forno promettono di pagare a Giovanni di Brosono una somma, dote di Sibilia, figlia del fu Pietro Verde.* 10 luglio 1203.

[II, 2. fo. 113 v.] 8].

Nos Obertus pertegerius et Wilielmus de Furno promittimus dare tibi Johanni de Brosono vel tuo certo nuntio per nos vel nostrum missum lib. .cc. jan. pro dotibus Sibilie filie quondam Petri Viridis, silicet medietatem per totum julium presentem et aliam medietatem per totum septembrem proximum venturum, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondemus, et inde omnia bona nostra etcetera, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire iuramus nisi quantum Dei iudicio vel tuo verbo steterit etcetera. Quos denarios ego Lanfrancus bancherius ad dictos terminos tibi Johanni predicto solvere promitto, si Obertus et Wilielmus predicti non solverint tibi, alioquin penam dupli etcetera, et inde omnia bona mea etcetera, et inde me constituo proprium et principalem debitorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem etcetera. Testes Pascalis Cassinus, DeusTeSalve Cassinus, Simon Ascherius et Rubaldus Lavaninus. Actum Janue in ecclesia Sancti Siri, .xº. die julii, inter nonam et vesperas.

410. *Guglielmo di Benedetto rilascia quitanza di ogni suo credito a Bonvassallo di Carlo.* 15 luglio 1203.

5].

Ego Wilielmus de Benedicto confiteor accepisse a te BonoVassallo de Carlo quecumque mihi umquam debuisti vel debes, jubens omne instrumentum et scriptum inde factum prorsus cassum et irritum haberi. Ex predictis enim quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate(1) peccunie vel non soluti debiti. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Rusignolus spetiarius et Jacobus medicus. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .xvº. die julii, inter nonam et vesperas.

411. *Bonvassallo di Carlo rilascia quitanza di ogni suo credito a Guglielmo di Benedetto.* 15 luglio 1203.

5].

Ego BonusVassallus de Carlo confiteor accepisse a te Wilielmo de Benedicto quicumque mihi umquam debuisti vel debes, jubens omne instrumentum et scriptum inde factum prorsus cassum et irritum haberi. Ex predictis enim quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Ruxignolus spetiarius et Jacobus medicus. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

(1) *In soprallinea:* nu.

412. *Audisia moglie del fu Roberto di Pontedecimo e il figlio Ottolino contraggono un mutuo con Bongiovanni di Bonevel.* 15 luglio 1203.
10].

Nos Audixia uxor quondam Roberti de Pontedecimo et Ottolinus filius dicti Roberti confitemur accepisse a te BonoJohanne de Bonevel lib. .vi. jan. mutuo gratis, quas usque ad annum unum per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio reddere promittimus promittentes tibi restituere quicquid exigendo, mutuando aut aliquo modo proinde expenderis, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondemus, et inde omnia bona nostra habita et habenda etcetera, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve etcetera. Que omnia ego Ottolinus tactis evangelii ex parte mea observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo steterit etcetera. Hec autem omnia facimus nos ambo consilio et auctoritate Jacobi medici et Mazuchi de Ponte-Decimo vicinorum et propinquorum nostrorum, abrenuntiantes omni auxilio legi et capitulo quo possemus iuvandi. Et spetialiter ego Audixia abrenuntio legi Julie etcetera. Et ego Ottolinus confiteor me esse maiorem .xviii^o. annorum. Quos denarios confitemur dedisse Nicole de Maraboto pro debito quod dictus Robertus ei debebat. Testes Bernar Peire, Opizo BoniSenioris et predicti conciliatores. Actum Janue predicto loco, die et ora.

413. *Giovanni Nigro si riconosce debitore di Simone di Serra del prezzo di uno schiavo saraceno, che pagherà al ritorno da un viaggio.* 16 luglio 1203.

6].

Ego Johannes Nigrus confiteor accepisse a te Simone de Serra sarracenum unum Musaitum nomine, unde lib. .iii. jan. ad dies .xv. postquam rediero de viagio quo vado tibi vel tuo certo missus per me vel meum missum (1) dare promitto sano eunte ligno quo vado vel maiore parte rerum illius ligni et redeunte illo in quo venero vel maiore parte rerum ligni, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius et Guido-Bonus notarius. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .xvi^o. die julii, circa vesperas.

414. *Auda de Oragia colloca il figlio Bonfantino come apprendista presso Guglielmo di Clavera, mercante di porpora.* 17 luglio 1203.

* Ego Auda de Oragia promitto tibi Wilielmo de Clavera purperio quod faciam ita quod filius meus (2) BonusFantinus presens tecum stabit hinc usque ad kalendas aprilis proximi, tibique serviet de misterio tuo et te et tua et que apud te erunt deposita salvabit et custodiet fideliter sine fraude, alioquin penam librarum .v. tibi

(1) *In soprallinea:* tibi..... missum.

(2) *In soprallinea:* meus.

stipulanti spondeo. et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Que facio consilio BoniJohannis de Campo notarii et Guilielmi Burdonis vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie, senatusconsulto Velleiano etcetera. Et ego Wilielmus promitto tibi Aude filium tuum predictum usque ad dictum terminum tenere et sol. .vii. jan. singulo mense pro feudo illi dare, molestiam nec gravitatem importabilem illi non facere, alioquin penam librarum .v. tibi stipulanti stipulanti (1) spondeo [fo. 114 r.] et inde omnia mea habita et habenda etcetera. Testes Obertus spetarius et predicti consiliaatores. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .xvii^o. die julii, ante terciam.

415. *Ugo Bergognone rilascia quitanza alla moglie Verde della dote e le costituisce l'antefatto.* 17 luglio 1203.

Ego Ugo Bergognonus confiteor accepisse a te Viride uxore mea lib. .xx. jan. nomine dotis tue, unde quietum et pagatum meово, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias do lib. .x. jan. in bonis meis habitis et habendis faciendum inde amodo quicquid volueris nomine anti-facti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico. Testes Ogerius Visus Beccune, Bartholomeus filius quondam ServiDei de Rapallo et Ogerius Binellus de Albario. Actum Janue in domo predicti Ogerii et Visus Beccune (2), predicto die, inter terciam et nonam.

416. *Rufino Mozo di Alessandria cede a Anrico Causa di Alessandria ogni suo diritto circa la riscossione di un credito da Gamba di Alessandria.* 17 luglio 1203.

6].

Ego Rufinus Mozo de Alexandria do, cedo et trado tibi Anrico Cause de Alexandria quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem in rem et in personam adversus Gambam de Alexandria pro sorte et pena et restitutione sol. .XLIII. papiensium quos mihi dare promisit et occasione eorum, ut patet in carta per manum Lanfranci notarii, ut inde possis agere et uti directe et utiliter, realiter et personaliter tamquam egomet. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Anselmus Sardena, Albertus Balbus de Alexandria, Otto canevarius et Ugo Frigidus. Actum Janue predicto loco, die et ora.

(1) Sic!

(2) In soprallinea: et Visus Beccune.

417. *Ansaldo Borsa e Vassallo di Arenzano contraggono una accordo
dacio con Anselmo Sardena per commerciare in Corsica.
17 luglio 1203.*

3].

(1) Nos Ansaldus Bursa et Vasallus de Arenzano confitemur accepisse a te Anselmo Sardena sol. .xl. jan., quos portamus negotiatum in Corsicam et inde Januam revertemur. Et eos cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus quisque nostrum in solidum, unde extracto capitali quartam proficui debemus habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que portamus, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi et cetera. Testes GuidoBonus notarius et Girardus Marchisius. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die et ora.

418. *Arduino drappiere si riconosce debitore di Anselmo figlio di Figo
di Fontanigorda di una somma ricevuta. 20 luglio 1203.*

6].

Ego Arduinus draperius confiteor accepisse a te Anselmo filio Figini de Funtana Ingurda lib. .x. jan., quas tibi vel tuo certo misso (2) per me vel meum missum quandocumque volueris reddere promitto, alioquin penam dupli etcetera, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ugo de Figario, BonusJohannes de Campo notarius et Opizo de Deselega. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .xx^o. die julii, inter terciam et nonam.

419. *Lombarda moglie di Giovanni piacentino si impegna a pagare
a Baldovino Guastavino una somma quale dote della figlia Alessandra. 20 luglio 1203.*

10].

Ego Lombarda uxor Johannis placentini promitto tibi Baldoino Guastavino quod dabo tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum hinc usque ad Sanctum Andream proximum lib. .lxxxxv. jan. pro dotibus Alexandrie filie mee future uxor tue, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico, et spetialiter domum meam in qua habito que est in Campo, ut tunc tua auctoritate etcetera. Et confiteor quod dictam domum nulli alienavi vel etiam aliquo modo obligavi excepto pro lib. .cxxxi. nec inceps obligabo quo usque dictum debitum fuerit solutum nisi licentia tua fuerit. Que omnia tactis evangeliis sic vera esse et observare et non contravenire iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo steterit etcetera. Hec autem

(1) Questo documento è cancellato dal notaio.

(2) messo cambiato in misso.

omnia facio consilio Belloni calegarii et Borzuli propinquorum
meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes Ansaldus de Orto,
Wilielmus Muscula, Jacobus de Sancto Laurentio et predicti con-
sciliatores. Actum Janue in ecclesie Sancte Marie de Vineis, pre-
dicto die et ora.

420. *Ribaldo di Orto contrae una accomendacio con Bonvassallo di Carlo per commerciare alla fiera di Vercelli. 21 luglio 1203.*

6].

Ego Rubaldus de Orto confiteor accepisse a te Bono Vasallo de Carlo lib. .cxxii. et sol. .xiii. jan., quos porto negotiatum ad feriam Vercellis proximam. Et eos cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debet implicari et pro libra expendere et lucciari cum aliis que porto. Testes Bonus Johannes de Campo notarius et Petrus de Porta. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce. Anno Dominice Nativitatis .MCC. tercio, inditione quinta, .xxi°. die julii, inter nonam et vesperas.

421. *Guizzardo lucchese contrae una accomendacio con Baldizzo di Baldizzone per commerciare alla fiera di Vercelli. 22 luglio 1203.*

[II, 2. fo. 114v.] 3].

(1) Ego Guizardus lucensis confiteor accepisse a te Balditione de Balditione lib. .clxxxxvi. jan. implicitas in mercibus quas porto negotiatum ad feriam Vercellis proximam et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto gratis. Testes Bonus Johannes de Campo notarius et Guido Bonus notarius. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .xxii. die julii, inter terciam et nonam.

422. *Baldizzo di Baldizzone rilascia a Guizzardo lucchese quitanza di ogni suo credito, eccettuata la somma da portarsi alla fiera di Vercelli come risulta dall'alto precedente. 22 luglio 1203.*

Ego Balditio de Balditione confiteor accepisse a te Guizardo lucense quecumque mihi umquam debuisti vel debes, exceptis lib. .clxxxxvi. quas confessus es accepisse a me nomine portandi negotiatum (2) ad feriam Vercellis ut patet in carta per manum Lanfranci notarii, jubens omne instrumentum et scriptum inde factum prorsus cassum et irritum haberi excepta carta predictarum librarium set de omnibus aliis quietum et pagatum me voco, abrenun-

(1) Questo documento è cancellato dal notaio.

(2) In sottolinea: negotiatum.

tians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti. Testes Bonus Johannes de Campo notarius et Guido Bonus notarius. Actum Janue predicto loco, die et ora.

423. *Giovanni Battezzato compra, con promessa di pagamento, da Bava di Pandolfo pellami impegnati dal padre di questi a Guglielmo Musserice e Rubaldo Embronii, presenti. Quest'ultimo garantisce Musserice contro ogni danno.* 22 luglio 1203.

5].

Ego Johannes Baptizatus confiteor accepisse a te Bava de Pandolfo coria .xli. unde lib. .xviii. et sol. .viii. jan usque ad kalendas septembris proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et ego Bava confiteor quod predicta coria sunt de illo pignore quod dedit Bonus Vasallus frater meus Willemo Muxerice et Rubaldo Henbronis presentibus. Inspero ego Rubaldus predictus promitto tibi Willemo Muxerice extrahere te ab omni dampno quod incurris pro predictis coriis si non fueris solutum de debito supradicto, alioquin penam dupli totius dampni quod proinde incurris tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Testes Amicus cavalerius, Johannes de Furno et Petrus de Domo. Actum Janue, in domo quondam Johannisi Calvi, predicto die, inter nonam et vespertas.

424. *Piccamiglio di Campo rilascia quitanza a maestro Riccardo di parte del prezzo di una terra in Cornigliano.* 22 luglio 1203.

4].

Ego Piccamilium de Campo confiteor accepise a te magistro Riccardo quecumque mihi debebas de pretio terre que est in Cornigliano quam tibi vendidi ut patet in carta inde facta per manum Petri Lomelini notarii. De quibus quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie, exceptis tamen lib. .lxxx., quas mihi solvendas ad huc debes usque ad Sanctum Bartholomeum proximum venturum. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, Rubaldus de Ginata de Campo et Ugo de Novaria. Actum Janue ante domum quondam Lanfranci Roce, predicto die, circa vespertas.

425. *Rubaldo Grugno e la moglie Mabilia contraggono con Rubaldo Guaracco una accomendacio e una societas per commerci a Rapallo e a Genova.* 23 luglio 1203.

6].

Nos Rubaldus Grugnus et Mabilia iugales confitemur accepisse a te Rubaldo Guaracco sol. .c. jan., cum quibus nomine societatis ponimus sol .L. Item confitemur accepisse a te alios sol. .c. ultra predictam societatem in accomendatione. Cum quibus omnibus debemus laborare et negotiari in Rapallo et in Janua in terra solum-

modo (1) et ad earum proficuum bona fide sine fraude operam dare hinc usque ad annum unum. In fine vero termini predicti capitale prediche societatis et accomendationis cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus. Extractis undique capitalibus medietatem proficui dicte societatis debemus habere et terciam proficui prediche accomendationis et quisque nostrum in solidum teneatur de predicta societate et accomendatione, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia facio et accipio ego Mabilia in presentia et jussu Wilielmi de Graverio patris mei (2) et consilio Coentii de Graverio et Oberti de Arabia propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum omniue alii consilio et auxilio legi et capitulo quo possem iuvari. Testes Simon Pignolus, Obertus filius Ansaldi Guaraci et predicti consiliatores. Actum Janue, in porticu domus Wilielmi Ricii, .xxiii. die julii, inter terciam et nonam.

426. *Dalmazzo di Coronata promette a Giovanni Pallavicino di manleverlo da ogni obbligo conseguente la compravendita di una casa intercorsa fra Giovanni Pallavicino e Guglielmo Ferrari.*
23 luglio 1203.

6].

Ego Dalmacius de Colonata promitto tibi Johanni Pelavicino quod extraham te et heredes tuos ab omni da(m)pno quod incurris de domo vel pro domo quam tibi vendidit Wilielmus Ferrarius ut patet in carta inde facta ex parte Anne sororis Dadani pro successione vel occasione successionis que provenit vel provenire posset ipsi Anne ex parte quondam Adalaxie (3) uxoris dicti Wilielmi Ferrarii, alioquin penam dupli totius dampni quod proinde incurris tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea etcetera. Testes Andreas guardator et Baldoinus ferrarius. Actum Janue, in porticu domus Pignoli, .xxiiiº. die julii, inter terciam et nonam.

427. *Marino Tagliaborsa rilascia quitanza a Guglielmo figlio del fu Rainero di Quinto e ai fratelli per la dote della moglie Maria e le costituisce l'antefatto.* 23 luglio 1203.

Ego Marinus TaiaBursa confiteor tibi Wilielmo filio quondam Rainerii de Quinto quod accepi a te et a fratribus tuis nomine dotis Marie sororis tue uxoris mee lib. .xxi. in denariis et lib. .LXIII. in terra que est in Calignano in loco Suprano. Cui coheret a duabus partibus terra Wilielmi de Audo, a tercia terra tua et fratribus tuorum, [fo. 115r.] a quarta via publica sicut determinata (4). De qui-

(1) *In soprallinea:* in terra solummodo.

(2) *Cancellato:* presentis.

(3) *Per postilla:* Adalaxie.

(4) *In soprallinea:* sicut determinata.

bus dotibus quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui presenti donatione propter nuptias do lib. .LXXX. jan. in bonis meis habitis et habendis faciendum inde amodo quicquid voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda illi pignori obligo. Testes Ogerius de Volta, Vasallus Bastonus et Vasallus Buga. Actum Janue, in domo Marie de Mesatico, predicto die, ora none.

428. *Guglielmo figlio del fu Rainero di Quinto si riconosce debitore di Marino Tagliaborsa di un residuo della dote della sorella Maria. 23 luglio 1203.*

Ego Wilielmus filius quondam Rainerii de Quinto confiteor debere tibi Marino TaglaBurse lib. .xx. jan., que restant ad solvendum tibi de lib. .LXXX. quas confessus fusti accepisse a me et a fratribus meis nomine dotis Marie sororis mee uxoris tue, de quibus quietum et pagatum te vocasti ut patet in carta per manum Lanfranci notarii non obstante tibi quod quietum et pagatum inde te vocasti. Quas lib. .xx. usque ad medium augustum proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ogerius de Volta, Vasallus bastonus et Vasallus Buga. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

429. *Rubaldo pastore e Giovanni Auguxino si riconoscono debitori di Bava di Pandolfo di pellami ricevuti. 23 luglio 1203.*

5].

Nos Rubaldus pastor et Johannes Auguxino confitemur accepisse a te Bava de Pandulfo tot coria, unde lib. .xxvi. et sol. .xi. jan. usque ad kalendas septembres proximi per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Testes Martinus calegarius et Wilielmus de Bagnaira. Actum Janue in domo predicti Rubaldi, predicto die, inter nonam et vesperas.

430. *Ugo Melega e la moglie Floria donano a Bonifacio di Serafina due terre in Portovenere. 24 luglio 1203.*

6].

Nos Ugo Melega et Floria iugales pura donatione inter vivos damus tibi Bonefatio de Serafina petiam unam terre que est in Portu Veneris loco ubi dicitur Lerparia. Cui coheret ab una parte terra de Milmarca, alia terra filiorum quondam Guidonis de Pisana, alia terra filiorum quondam Galberii, alia mare. Item aliam terram quam habemus prope castellum novum ubi sunt duo orti. Cui

coheret ab una parte terra Cassini, alia castellum novum, alia terra filiorum quondam Peregrini et Lanfranci, alia cisterna. Totum quod infra has continetur coherentias exceptis brachiis .III. terre que continentur infra priores coherentias, quas vendidi Alberto de Matalino, cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi damus et tradimus faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi consenseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerint etcetera et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia facio ego Floria consilio Johannis Rapallini et Giberti filii Michaelis de Portu Veneris vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes Boverius de Portu Veneris, Jordanis de Rainero de Portu Veneris et predicti conciliatores. Actum Janue, in domo quondam Ansaldi Baraterii et consortium, .xxiii^o. die julii, ora vesperi.

431. *Soleste dei Pilosi e la nuora Anna Nolasca contraggono un mutuo con Oberto di Costa. 24 luglio 1203.*

6].

Nos Soleste de Pilosis et Anna Nolasca nurus eius confitemur accepisse a te Oberto de Costa sol. .xx. jan. mutuo gratis, quos usque ad Nativitatem Domini proximam per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio reddere et dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera et spetialiter terram nostram quam habemus in Costa loco ubi dicitur Clausellum iuxta terram Aimeline ut tunc tua auctoritate etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia facimus nos ambe consilio BoniSenioris de Trepì et Merli (1) de Sancto Thoma propinquorum nostrorum, abrenuntiantes legi Julie, senatus consulto Velleiano, et juri ypotecharum etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius et predicti conciliatores. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, ora vesperi.

432. *Guidotto Sacco di Savona contrae con Tommaso Semino un cambio marittimo su Bugea. 25 luglio 1203.*

6].

Ego Guidotus Saccus de Saona confiteor accepisse a te Thoma Simino lib. .xxv. jan., unde pro singula libra bisantios .III. milia-rensium et unum miliarensem mundos de duana et justi ponderis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Buzee dare pro-

(1) Merlo *cambiatore* in Merli.

mitto ad dies .xv. postquam ibi fuerimus sana eunte nave in qua imus vel maiore parte rerum navis, promittens insuper dare tibi pro dictis bi-[*fo.* 115*v.*] santiis bisantios auri sicuti valuerint (1) ad dandum in mercibus in terra predicta ad eundem terminum, unde promitto tibi dare pignus ballam unam baldinellarum. Quod pignus do tibi potestatem vendendi ibi et solvendi tibi dictum debitum, scilicet ad dictum terminum non fueris solutum et si de dicto debito in dicto pignore aliquid defuerit promitto tibi completere quicquid defuerit, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea etcetera. Et ego Thomas predictus confiteor quod predicti denarii sunt de societate quam habeo cum filiis quondam Ingonis Spinule. Testes Ansaldus Spinula, Bonus Johannes de Campo notarius et Russignolus spetiarius. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .xxv°. die julii, ante terciam.

433. *Piccamiglio di Campo rilascia quitanza a Donodidio giudice di parte della dote della nuora Sibilia.* 25 luglio 1202.

6].

Ego Piccamilium de Campo confiteor accepisse a te Dono Dei iudice lib. .LXXX. jan. pro patrimonio Sibilie neptis tue spouse Bartholomei filii mei. De quibus lib. .LXXX. quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Que lib. .LXXX. sunt de illis libris .cc. quas promisisti dare mihi vel dicto Bartholomeo pro dotibus predicte Sibilie. Pro quibus omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico. Testes Rubaldus Paxius, Simon Buferius et Henricus de Domo Culta. Actum Janue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis, predicto die, ora tercia.

434. *Donodidio giudice si riconosce debitore di Piccamiglio di Campo del residuo della dote della nipote Sibilia.* 25 luglio 1203.

6].

Ego Donum Dei (2) iudex confiteor me debere tibi Piccamilio de Campo lib. .cxx. jan. (3), que sunt de illis lib. .cc., quas promisi dare tibi pro dotibus Sibilie neptis mee, spouse Bartholomei filii tui. De quibus promitto dare tibi vel tuo certo misso lib. .xx. cum dictus Bartholomeus duxerit eam in uxorem et lib. .c. inde ad annum completum, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Testes Rubaldus Paxius, Simon Buferius et Henricus de Domo Culta. Actum predicto loco, die et ora.

(1) *valuerit cambiato in valuerint.*

(2) *In soprallinea:* Dei.

(3) *In soprallinea:* jan.

435. *Giovanni Canevecchio contrae con Giulia moglie di Pietro Bianco, una accomendacio per commerci locali.* 25 luglio 1203.

post].

Ego Johannes CanisVegius confiteor tibi Guilie uxori Petri Blanci ferrarii quod habeo lib. .xxv. jan. tuas, que sunt de illis lib. quinquaginta quas confessus fui accepisse a dicto Petro viro tuo in societate ut patet in carta inde facta per manum Lanfranci notarii. Cum quibus lib. .xxv. promitto laborare et negotiari in terra ista solummodo et ad earum proficuum bona fide sine fraude operam dare usque quo volueris salvo tamen semper dicto capitali et eas salvas (1) cum medietate proficui quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem quandocumque volueris reducere et consignare promitto, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Testes Obertus de Bargagio, Lanfrancus de Gennaria et Beginus calegarius. Actum Janue, in domo Johanne filie quondam Salustii, predicto die, inter terciam et nonam.

436. *Cara, moglie di Enrico di Merconigo si riconosce debitrice del genero Rainaldo di Valle per la dote della figlia Giacoma.* 26 luglio 1203.

4,2].

Ego Cara uxor Henrici Merconigo confiteor tibi BonoJohanni de Buronzo quod debeo dare Rainaldo de Valle genero meu lib. .xx. lib. jan. pro dotibus Jacobe filie mee, uxoris sue. Quas promitto tibi quod dabo ei vel suo certo misso ad dies octo postquam Janue fuerit, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Quas libras confiteor sibi dare jurasse, te hanc confessionem et omnia ista nomine dicti Rainaldi suscipiente. Testes BonusJohannes de Campo notarius, et Ugo taiator. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xxvi^o. die julii, ora vesperi.

437. *Oberto di Campi figlio del fu Ansaldo di Campi, fa testamento.* 28 luglio 1203.

12].

Ego Obertus de Campi (2) filius quondam Ansaldi de Campi ultime voluntatis contemplatione corpus meum apud Sanctum Sixtum sepeliri volo, lib. .x. pro anima mea iudico, quarum decimam operi Sancti Laurentii et ex his lib. .x. lib. .vi. Sancto Sixto predicto pro corpore meo sepeliendo, pauperibus lib. .iii., sorori mee Drude lib. .v., Gislandino filio suo lib. .v., filie Guilie sororis mee silicet maiori lib. .x. ad suam maritare. Hospitali Sancti

(1) In soprallinea: salvas.

(2) In soprallinea: de Campi.

Johannis lib. .x., Mabiline filie Gandulsi ferrarii lib. .x. ad suum maritare, infirmis de Fari lib. .v., Sancto Benigno pro missis canendis sol. .xx., Sancto Bartholomeo de Fossato pro missis canendis sol. .xx., Johanne consanguinee mee lib. .v. et lectum meum ut est (1) ornatum, Marie servienti Wilielmi Mace sol. .xl., Johannete consanguinee mee lib. .iii., Sophie consanguinee mee lib. .v., hospitali Sancti Stephani sol. .x., hospitali Sancti Laurentii sol. .x. In redemptione captivorum sol. .xx., filio maiori Wilielmi Azarii. lib. .iii., filie Wilielmi de [fo. 120 r.] Premontorio lib. .v., Rubaldo Maciae cassiam meam et omnia armamenta mea, soldos .xxxiii. et den. .iii. pro centum missis canendis dimitto (2). Residuum bonorum meorum pauperibus tribuatur. Hec omnia super Wilielmum Maciam et Wilielmum de Premontorio committo et volo quod ipsi ut dictum est supra tribuant. Et confiteor quod de rebus istis sunt per mare lib. .xxxv. Si hoc meum testamentum iuris aliqua solempnitate fore destitutum vim saltim codicilli vel alicuius ultime voluntatis optineat. Testes Johannes de Olem, Simon calegarius, Albertus de Cugurno, Martinus batitor, Mussus de Olem et Otto Bonus Aucellus. Actum Janue, in domo Wilielmi Mace, .xxviii^o. die julii, inter terciam et nonam.

438. *Ugo Mantello di Piazzalunga vende ai fratelli Ogerio Gatto Lusio e Vassallo parte di quattro terre presso Pegli. 30 luglio 1203.*

Ego Ugo Mantellus de PlateaLonga confiteor accepisse a vobis Ogerio GattoLuxio et Vasallo fratribus lib. .viii. jan. finito pretio pro medietate pro indiviso quattuor petiis terre quam visus sum habere et possidere in pertinentiis Pelii, uni quarum que est in Pastinellis, coheret ab una parte fossatum Varenne, alia terra heredum Ogerii Caldini et consortium, alia terra BoniVassalli Chrispiani, et consortium, alia fossatum. Alii petie que est in Valle Garsii, coheret ab una parte Varena, alia terra heredum Ogerii Caldini et BoniVassalli Chrispiani, alia terra Bartholomei et consortium, alia terra Johannis de Langasco et consortium. Alii petie que est in Carrublasco, coheret ab una parte Varena, alia terra Maifredi (3) de Casaleto et consortium, alia terra Sancti Petri de Mesema, alia terra Bartolomei de Tiba. Alii petie que est in loco ubi dicitur Scutariis, coheret ab una parte Varena quam videlicet visus est tenere pro me Johannes de Oriolo. Medietatem harum petiarum et totius quod infra has continetur coherentias cum omnibus que illarum medietati attinent extra coherentias et quicquid pro me pro predictis petiis vel occasione earum invenire poteritis cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo vobis vendo et trado pro supradicto pretio, dans vobis pure quicquid amplius valet si plus valet faciendum inde amodo quicquid volueritis iure proprietario

(1) *In soprallinea*: est.

(2) *In soprallinea*: dimitto.

(3) Maifredo cambiato in Maifredi.

sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus et cui dederitis vel aliquo modo haberis concesseritis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerint etcetera omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium vobis tradidisse confiteor. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, Ru(s)i gnolus spetiarius, Bernar Peire et Obertus de Bargagio. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xxx°. die julii, ora tercia.

439. *Guiscardo, figlio del fu Giacomo di Molino di Paveto rilascia quietanza della dote alla moglie Agnese e le costituisce l'antefatto. 31 luglio 1203.*

10].

Ego Guiscardus filius quondam Jacobi de Molino de Pavero confiteor tibi presbytero Wilielmo de Pavero quod accepi ab Agnete uxore mea lib. .XLII. nomine dotis sue, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias do lib. .XXI. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue sine omni mea heredum meorum umniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, te hanc confessionem et omnia ista nomine illius suscipiente. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, Guido Bonus notarius et Wilielmus clericus provincialis. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, ultimo die julii, ora tercia.

440. *Rolando figlio del fu canonico di Paveto contrae un mutuo con Porcone e Ugo di Fassolo. 1 agosto 1203.*

6].

Ego Rolandus filius quondam canonici de Pavero confiteor accepisse a vobis Porcone et Ugone de Faxolo lib. .VIII. jan. pariter vestras mutuo gratis, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie, quas usque ad Dei Natale proximum per me vel meum missum vobis vel vestro certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et ego Porconus predictus constituo me tibi Ugoni proprium et principalem debitorem de predictis lib. .III. promittens tibi dictas lib. .III. solvere in denariis ad dictum terminum, si predictus Rolandus non tibi solverit, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Ansaldus de Reiosi, Martinus de Vultabio et Lanfrancus de Vultabio. Actum Janue in porticu domus quondam Adalardi, prima die augusti, ante terciam.

441. Filippo Borsaio e Oberto Lombardo contraggono una societas in allume con Porcone. 1 agosto 1203.

[II, 2. fo. 120v.] 6].

Nos Filipes Burserius et Obertus Lonbardus confitemur accepisse a te Porcone in societate cantar .ccxvii. aluminis de Bulcano, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non accepte rei, que constant lib. .xxx. et sol. .xii. et den. .iii. jan. Quod promittimus vendere bona fide sine fraude. Capitale et proficuum quod inde nobis provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus, quisque nostrum in solidum, extracto vero inde capitali medietatem profici debemus habere (1), abrenuntiantes legi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera aliquin pena dupli tibi stipulanti spondemus et inde omnia bona nostra etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Jacobus medicus et Opizo de Deselega. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, inter terciam et nonam.

442. Oberto di Costa fa testamento. 1 agosto 1203.

Ego Obertus de Costa donatione causa mortis do lib. .x. pro anima mea quarum decimam operi Sancti Laurentii in distributione patris et uxoris mee. De aliis bonis meis Viride uxori mee do lib. .xv. ultra rationes suas ad usufructandum per totum tempus vite sue. Post vero mortem suam revertantur filiis meis silicet Wilielmino et Jusiane si tunc viverint et si non viverint volo esse suas. Et volo quod habeat victimum et vestitum in bonis meis quo usque sine viro manere voluerit. Reliqua omnia bona mea filiis meis predictis equaliter do; et volo quod pater meus et uxor mea predicta sint custodes et gubernatores filiorum meorum predictorum et rerum suarum (2) usque quo uxor mea sine viro manere voluerit et do eis potestatem mittendi negotiatum medietatem bonorum suorum per mare et terras et aliam medietatem per terras tantum ad fortunam illorum. Et si filius meus masculus noluerit stare ad voluntatem matris sue quamdiu sine viro steterit, nolo quod habeat de bonis meis ultra hid (3) quod sibi potest provenire per falcidiam unde sit contentus ut nil amplius in bonis meis posit (4) requirere. Hanc donationem causa mortis jussu et velle Petri de Costa patris mei presentis facio. Testes Vivaldus ferrarius, Petrus Blancus ferrarius, Guala pelliparius, BonusJohannes de Campo notarius et GuidoBonus notarius. Actum Janue, predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

(1) *Per postilla: extracto... habere.*

(2) *Cancellato: q.*

(3) *Sic!*

(4) *posit scritto sopra potest.*

443. *Rosso di Porta Marenga di Pavia contrae un cambio con Guido Patarino di Pavia. 2 agosto 1203.*

6].

Ego Rubeus de Porta Marenca de Papia confiteor accepisse a te Guidone Patarino de Papia tot denarios jan., unde lib. .vi. et sol. .vii. papiensium a mane usque ad dies octo per me vel meum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promitto. Si contrafecero quicquid exigendo, mutuando ad cambium aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondeo, credendo tibi solo verbo sine iuramento et nil minus rato manente pacto et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Testes Wilielmus de Mangano, Johannes Calvus junior et Marinus de Crosa. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .iiº die augustii, ora vesperi.

444. *Giovanni Calvo rilascia quitanza a Guglielmo di Mangano del capitale di una accomendacio contratta a Bugea. 2 agosto 1203.*

6].

Ego Johannes Calvus voco me quietum et pagatum de illa accomendatione bisantiorum .m. miliarensium, quam tibi Wilielmo de Mangano feci Buzee ut patet in carta inde facta per manum Lanberti Leccari. Quam cartam cassam et penitus destructam volo haberi. Ex predictis enim quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti. Testes Gandulfus de Cruce, Belengerius Traverius et Marinus de Crosa. Actum predicto loco, die et ora.

445. *I tutori testamentari dei figli del fu Enrico di Bisagno fanno inventario dei beni dei figli minori del fu Enrico di Bisagno ed affidano varie somme a Giovanni Pallavicino, Giovanni Calvo ed Enrico Macia perchè ne facciano commercio. 3 agosto 1203.*

6].

Nos Obertus Ioccus, Piper Calvus et Belengerius Calvus tutores testamentarii filiorum quondam Henrici de Besagno rationem fecimus de rebus filiorum quondam Henrici Besagni et invenimus de rebus eorum lib. .cc. et .vii. mobiles, solutis omnibus collectis actenus factis. Quarum communi voluntate statuimus quod Belengerius predictus de predictis libris portet negotiatum quo ierit causa negotiandi lib. .lxxx. et Johannes Pelavicinus lib. .l. et Johannes Calvus alias .l. et Henricus Macia lib. .xxvii. Et hec omnia volumus et statuimus quod vadant et veniant ad fortunam dictorum minorum, et volumus quod habeant portatores illam potestatem faciendum de predictis rebus quam Piper Calvus eis dabit de rebus suis quas portabunt. Insuper nos Obertus Ioccus et Belengerius Calvus damus tibi Piperi potestalem mittendi res predictorum minorum negotiatum per predictos latores vel per alios quos melius videbitur tibi

ubicumque [*Giovanni de Amandolesio III, fo. 52r.*] volueris et tibi visum fuerit, ad fortunam dictorum minorum et omnes cartas et instrumenta accomendationum de rebus dictorum minorum facta cassamus et evacuamus excepta illa facta per manum Johannis de Donato scribe librarum. .xxxii. predictorum minorum quas ego Obertus ad huc habeo. Testes Lanfrancus Cimamaris, Wilielmus de Marino, Vasallus ViceComes scriba et Opizo Fallamoneca. Actum Janue, in porticu domus quondam Johannis Calvi .iii. die augusti, inter terciam et nonam.

446. *Lodo dei consoli di Voltri che riconosce a Matelda moglie del fu Riccio di Mele la proprietà sui beni del marito della dote e dell'antefatto.* 4 agosto 1203.

10].

Nos Wilielmus LeccaPiscis et Wilielmus de Blanca consules de burgo Vulturis laudamus quod Matelda uxor quondam Ricii de Mel amodo habeat et iure proprietatis quiete possideat lib. .viii. jan. in bonis dicti Ricii viri sui nomine dotis sue et lib. .iii. nomine antifacti similiter in bonis suis ut mos est nostre civitatis sine contradictione filiorum dicti Ricii heredum eorum omniumque pro eis. Hoc autem ideo factum est quia cum dicta Matelda non haberet cartam predictarum dotium et antifacti nobis supplicavit ubi eam haberet (1) eius itaque supplicationi de iure consentientes, cum cognoverimus per plures testes quia dictus maritus eius confessus fuit tempore sue mortis quod dotes eius et antifactum tot essent laudavimus ut supra, Anselmo Cassitio auctoritate nostra curante pro eis. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .iii^o. die augusti, ora tercia.

447. *Rainaldo Sardena figlio di Guglielmo Sardena de Mari contrae un mutuo con Ido Sardena.* 5 agosto 1203.

6].

Ego Rainaldus Sardena filius Guilielmi Sardenae de Mari confiteor accepisse a te Idone (2) Sardena lib. .xv. jan. mutuo gratis. Quas a Sancto Laurentio proximo usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli dupli (3) omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo steterit etcetera. Que omnia facio consilio Wilielmi Sardene Beccherii et Anselmi fratris sui propinquorum meorum, abrenuntians omni auxilio legi et capitulo quo possem iuvari, et confitens me esse maiorem .xxv. annorum. Testes Villanus de Sancto Ambrosio et predicti conciliatores. Actum Janue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis ante altarem Sancti Gabrielis, .v^o. die augusti, inter terciam et nonam.

(1) *In soprallinea:* ubi eam haberet.

(2) *In soprallinea:* ne.

(3) *Sic!*

448. *Rainaldo Sardena figlio di Guglielmo Sardena de Mari si impegna per sette anni con Ido Sardena a non vendere ad altri una casa e una torre. 5 agosto 1203.*

6].

Ego Rainaldus Sardena filius Wilielmi Sardene de Mari pro-mitto tibi (1) Idoni Sardene quod domum meam de Mari et turrem que mihi et uxori mee laudate sunt pro rationibus suis que sunt iuxta domum Henrici Leccavelum, alicui persone (2) non vendam vel vendi faciam vel aliquo modo obligabo usque ad annos septem nisi tibi si mihi dederis tantum quantum aliunde inde potero habere (3), alioquin penam librarum quinquaginta tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit. Que omnia facio consilio Wilielmi Sardene Becherii et Anselmi fratris sui propinquorum meorum, abrenuntians omni auxilio legi et capitulo quo possem iuvari, et confitens me esse maiorem .xxv. annorum. Testes Villanus de Sancto Ambrosio et predicti conciliatores. Actum predicto loco, die et ora.

449. *Bailardo di Pallo riconosce a Giordano Richieri la proprietà di una somma data in accomendacio ad Ogerio Galletta per commerciare a Bugea. 5 agosto 1203.*

Ego Baialardus de Pallo confiteor tibi Jordani Richerio quod fuerunt et sunt tue ille lib. ducente octuaginta quas Ogerius Galleta confessus fuit accepisse a me in accomendatione nomine portandi Buzeam causa mercandi, ut patet in carta per manum BoniVillani notarii facta, dans et cedens tibi quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus eum realiter et personaliter (4) pro predictis libris vel occasione earum sive accomendationis predicte, ut inde possis agere et uti directe et utiliter, realiter et personaliter tamquam egomet. Testes Bernardus de Gregorio et Wilielmus de Monte Alto. Actum Janue, in porticu domus predicti Jordanis. Predicto die, inter nonam et vesperas.

450. *Bailardo di Pallo riconosce a Giordano Richerio la proprietà di una somma data in accomendacio a Panzano della Porta per commerciare oltre mare. 5 agosto 1203.*

Ego Baialardus de Pallo confiteor tibi Jordani Richerio quod fuerunt et sunt tue ille libre ducente quas Panzanus de Porta confessus fuit accepisse a me in accomendatione nomine portandi Ultramarie vel quo ierit causa nego[fo. 52v.]tiandi, ut patet in carta inde

(1) *In soprallinea*: tibi.

(2) *Nel margine*: persone.

(3) *Cancellato*: invenire. *In soprallinea*: habere.

(4) *Cancellato*: occasione.

facta per manum BoniVillani notarii scripta, dans et cedens tibi quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus eum realiter et personaliter pro predictis libris vel occasione earum sive accomendationis predicte, ut inde possis agere, et uti, directe et utiliter, realiter et personaliter tamquam egomet. Testes Bernardus de Gregorio et Wilielmus de Monte Alto. Actum predicto loco, die et ora.

451. *Guglielmo Pelliccia contrae una accomendacio con Boninfante notao e il fratello Michele per commerciare a Bugea.* 5 agosto 1203.

6].

Ego Wilielmus Pellicia confiteor accepisse a vobis BonoInfante notario et Micha(e)le fratribus lib. .ccm. jan. Quas porto implicitas negotiatum Buzeam et inde Januam revertar. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in vestram vel vestri certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali terciam proficui debeo habere. Simul sunt implicite cum totidem Wilielmi Dentuti quas portat Michael Falconus cognatus eius et insimul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum illis. De quibus datis mihi potestatem mittendi Januam cum testibus. Testes Bernardus de Alexandria, Wilielmus Dentutus et Michael Falconus et GuidoBonus notarius. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, circa vesperas.

452. *Michele Falcone contrae con Guglielmo Dentuto una accomendacio per commerciare a Bugea.* 5 agosto 1203.

6].

Ego Michael Falconus confiteor accepisse a te Wilielmo Dentuto lib. .ccm. jan. Quas porto implicitas negotiatum Buzeam et inde Januam revertar. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali terciam proficui debeo habere. Simul sunt implicite cum totidem Bonilnfantis notarii et Michaelis fratrum quas portat Wilielmus Pellicia et insimul debent implicari, et pro libra expendere et lucrari cum illis. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus. Et ego Wilielmus Dentutus confiteor quod de predictis libris sunt lib. .xl. dicti Michaelis cognati mei et lib. .x. Lanfranci de Vineis consanguinei mei. Testes BonusInfans notarius et Michael eius frater, Bernardus de Alexandria et GuidoBonus notarius. Actum predicto loco, die et ora.

453. *Mabilia moglie del fu Simone Sardena loca a Vivaldo Baiulo e a Guglielmo mugnaio parte di un mulino in Lera.* 6 agosto 1203.

* Ego Mabilia uxor quondam Simonis Sardene loco vobis Vivaldo Baiulo et Wilielmo molinario medietatem et octenam unius molendini qui est in Lera loco ubi dicitur Clapa, a Sancto Lau-

rentio proximo usque ad annos duos faciendum inde amodo quicquid volueritis iure locationis usque ad dictum terminum, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena sol. .c. et nilminus rato manente pacto (1). Et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Que omnia facio consilio Lanfranci de Nuce et Arnaldi de Albario, vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie, senatus consulto Velleiano et iuri ypotecharum, etcetera. Et nos Vivaldus de Wilielmus promittimus tibi hunc molendinum usque ad dictum terminum tenere et annuatim pro conductione eius (2) dare minas .xxxvi. tritici. De quibus minas tres singulo mense usque ad dictum terminum tibi dare promittimus, sub pena sol. .c. tunc a iure locationis casuri. Et inde omnia bona nostra habita et habenda etcetera, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicti Si duo pluresve etcetera. Testes Johannes sartor et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo predicti Simonis, .vi^o. die augusti, inter terciam et nonam. Duo debent esse instrumenta.

454. *Guglielmo di Olio contrae con Guglielmo di S. Siro una accomdacio per commerciare a Bugea. 6 agosto 1203.*

6].

Ego Guillielmus de Oleo confiteor accepsisse a te Wilielmus de Sancto Syro lib. .cli^{1/2}, jan. Quas porto negotiatum Buzeam et inde Januam revertar. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus. Et ego Wilielmus de Sancto Syro confiteor quod de predictis denariis sunt lib. .xx. Bonilnfantis notarii presentis, et decem et septem Vivaldi Vallexelle et .vii. dicti Wilielmi portantis. Testes Michael de DonoDei, Johannes Pilosus et Guidobonus notarius. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, circa vesperas.

455. *Nicola figlio del fu Enrico Medico e la moglie Auda locano a Rolando di Fossato, Filippo di Vigo, Enrico Bianco di Pastino e Anselmo Garazo una terra in Langasco. 9 agosto 1203.*

6].

Ego Nicola filius quondam Henrici Medici per me et uxorem meam Audam loco vobis Rolando de Fossato, Filipo de Vigo, Henrico Blanco de Pastino et Anselmo Garazo terram nostram que est in Langasco loco ubi dicitur Gazol que est iuxta terra(m) archipresbyteri de Langasco, hinc usque ad annos .v., faciendum inde amodo quicquid volueritis iure locationis usque ad dictum termi-

(1) *Per postilla: nilminus.. pacto.*

(2) *In soprallnea: eius.*

num, sine omni mea dicte uxoris mee heredum meorum omniumque pro me contradictione, a dicta uxore mea omniue alia persona per me meosque heredes usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pe(na) [Lanfranco II, 2. fo. 116 r.] librarum .x. nilminus rato manente pacto et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Nos predicti promittimus tibi hanc terram usque ad dictum terminum tenere, colere et meliorare et non deteriorare et tabulas duas annuatim vobis terre pastinare de vinea et claudere ut consueverat et domus cooperire bene, et sol. .c. pro eius conductione ad Nativitatem Domini et minam unam castanearum viridarum gentilium dare, sub pena librarum .x. et inde omnia bona nostra habita et habenda etcetera, ea tamen condictione quod nos Filipus de Vigo et Henricus Blancus de Pastino quisque nostrum de quarta et de quarta Anselmi Garazi, teneatur, silicet ego Filipus de medietate illius quarte Anselmi (1) et Henricus de alia medietate, abrenuntiantes legi illi que dicit etcetera (2). Et nos alli de sola quarta teneatur (3). Testes Obertus de Campo (4), BonusJohannes de Campo notarius et BellusHomo de Campi (5). Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .viii^o. die augusti, inter terciam et nonam. Nicole predicto debet dari.

456. *Matelda moglie del fu Manfredo banchiere manomette la schiava Marcusia. 10 agosto 1204.*

4].

Ego Matelda uxor quondam Maifredi bancherii dans tibi Marcusie ancille mee puram et meram libertatem integrumque romanam civitatem ac emendi, vendendi, permutandi in iuditio existendi cetera quoque tamquam aliqua libera mulier faciendi, omnifariam et absolutam tibi tribuens facultatem teque tui iuris amodo statuens, ab omni vinculo servitutis cum toto tuo peculio te absolvendo eripio jure patronatus et libertinitatis omnino tibi remisso. Quam libertatem (6) ratam et inviolabilem in perpetuum habere et per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, alioquin penam librarum .x. auri puri tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera, ea tamen condictione quod tenearis mihi servire hinc usque ad annos tres. Et hec facio consilio HominisDei nepotis mei et Savignoni tinctoris propinquorum meorum, abrenuntians senatus consulto Velleiano omniue alii consilio et auxilio quo possem iuvari. Testes Stephanus Nasus, Obertus Zucus et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo predicte Matelde, .x^o, die augusti, inter terciam et nonam.

(1) *In soprallinea*: Anselmi.

(2) *Per postilla*: abrenuntiantes. .. etcetera.

(3) *In soprallinea*: teneatur. *Sic!*

(4) *Campi cambiato In Campo.*

(5) *Sic!*

(6) *Cancellato*: per me meosque heredes.

457. *Enrico Gaudio si riconosce debitore di Giacomo di Coronato del prezzo di un asino acquistato.* 11 agosto 1203.

3,3].

Ego Henricus Gaudium confiteor debere tibi Jacobo de Colonata sol. .l. jan., qui fuerunt de pretio unius asini quem mihi (1) vendidisti (2). Quorum sol. .x. ad Sanctum Michaelem et sol. .xx. ad Sanctum Martinum et alias ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promitto, sub pena dupli omnibus meis etcetera et spetialiter asinum predicatum cuius possessionem et dominium pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem. Testes Wilielmus de Castello de Colonata, Wilielmus de Costa de Colonata et Ubertus speziarius. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xi. die augosti, inter (3) nonam et vesperas.

458. *Adalasia figlia di Ugo Archerio rilascia quitanza a Riccardo di Piacenza di una somma da questi dovuta al marito Giovanni Cragia.* 11 agosto 1203.

6].

Ego Adalaxia filia Ugonis Archerii promitto tibi Oberto afaitatori (4) recipienti nomine Ricardi de Placentia quod nullam requisitionem (5) predicto Richardo vel alicui pro eo per me vel ab aliquam personam (6) pro me facta fuerit (7), de soldis .xlv. jan., quos petebam dicto Richardo et quos dicebam quod ipse Richardus debebat (8) Johanni Cragie quondam viro meo et pro quibus ego et dictus Richardus misimus nos (9) stare in eo quod Martinus Ceba et tu et Filipus Daerius dicerent per concordiam. Qui dixerunt quod dictus Richardus mihi proinde dedisset sol. .xxv. jan., alioquin penam dupli (10) illius quod contrafactum fuerit (11) tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Que omnia facio pro soldis .xxv. predictis quos proinde accepisse confiteor, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie. Et hec facio consilio dicti Ugonis patris mei presentis (12) et Wilielmi Aquazole propinquorum meorum, abrenuntians senatus consulto Velleiano etcetera. Testes Marinus Ceba, Henricus Alamannus et Henricus de Lavania. Actum Janue in ospitio predicti Ugonis, predicto die, circa vesperas.